

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO - 2022 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2022 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	3.686.163.923,46	2.051.034.877,37
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	1.015.381.757,00	626.460.770,07
IPTU	227.554.921,00	165.807.158,21
ISS	504.056.621,00	279.884.265,43
ITBI	40.400.000,00	20.430.208,25
IRRF	120.502.897,00	74.797.490,75
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	122.867.318,00	85.541.647,43
Contribuições	276.133.723,00	124.889.575,24
Receita Patrimonial	15.205.670,09	48.010.221,28
Aplicações Financeiras (II)	13.678.340,09	47.152.331,03
Outras Receitas Patrimoniais	1.527.330,00	857.890,25
Transferências Correntes	2.160.522.962,37	1.143.208.421,24
Cota-Parte do FPM	645.260.549,00	280.901.867,58
Cota-Parte do ICMS	398.292.438,00	227.531.575,35
Cota-Parte do IPVA	167.527.301,00	66.069.481,37
Cota-Parte do ITR	2.862,00	30.121,71
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	204.203.184,00	124.175.322,77
Outras Transferências Correntes	745.236.628,37	444.500.052,46
Demais Receitas Correntes	218.919.811,00	108.465.889,54
Outras Receitas Financeiras (III)	8.000,00	83,40
Receitas Correntes Restantes	218.911.811,00	108.465.806,14
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	3.672.477.583,37	2.003.882.462,94
RECEITAS DE CAPITAL (V)	424.053.783,20	27.393.934,63
Operações de Crédito (VI)	364.054.574,20	8.410.975,49
Amortização de Empréstimos (VII)	1.189.952,00	307.879,38
Alienação de Bens	1.651.705,00	781.187,77
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	1.651.705,00	781.187,77
Transferências de Capital	57.157.552,00	17.893.891,99
Convênios	34.609.569,00	16.258.381,99
Outras Transferências de Capital	22.547.983,00	1.635.510,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	58.809.257,00	18.675.079,76
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.731.286.840,37	2.022.557.542,70

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	3.706.825.701,96	2.178.147.598,81	1.771.398.644,60	1.726.270.048,93	2.623.257,23	27.976.460,08	27.976.460,08
Pessoal e Encargos Sociais	1.886.275.031,65	933.718.743,67	931.944.661,28	931.298.100,40	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	62.423.703,86	44.028.059,47	44.014.005,70	44.014.005,70	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.758.126.966,45	1.200.400.795,67	795.439.977,62	750.957.942,83	2.623.257,23	27.976.460,08	27.976.460,08
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	3.644.401.998,10	2.134.119.539,34	1.727.384.638,90	1.682.256.043,23	2.623.257,23	27.976.460,08	27.976.460,08
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	798.397.464,38	168.694.032,44	99.202.532,68	97.207.343,01	4.694.123,40	9.670.892,52	9.670.892,52
Investimentos	704.833.347,61	112.025.616,00	44.250.506,16	42.255.316,49	4.694.123,40	9.670.892,52	9.670.892,52
Inversões Financeiras	4.964.278,00	515.825,86	461.169,99	461.169,99	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	3.262.573,00	515.825,86	461.169,99	461.169,99	0,00	0,00	0,00
Aquisições de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisições de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.701.705,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	88.599.838,77	56.152.590,58	54.490.856,53	54.490.856,53	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	706.535.052,61	112.025.616,00	44.250.506,16	42.255.316,49	4.694.123,40	9.670.892,52	9.670.892,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.564.058,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV + XXI + XXII)	4.401.501.108,71	2.246.145.155,34	1.771.635.145,06	1.724.511.359,72	7.317.380,63	37.647.352,60	37.647.352,60

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) =[XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	253.081.449,75			
--	-----------------------	--	--	--

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-70.534.000,00

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	47.152.331,03
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	35.931.715,30
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI)	264.302.065,48

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-46.299.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Saldo	
	Em 31/Dez 2021 (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.091.807.046,85	1.378.268.527,33
DEDUÇÕES (XXVIX)	352.099.428,52	506.297.543,52
Disponibilidade de Caixa	352.099.428,52	506.297.543,52
Disponibilidade de Caixa Bruta	360.279.296,41	514.619.442,64
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	8.179.867,89	8.321.899,12
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	739.707.618,33	871.970.983,81
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-132.263.365,48

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-142.031,23
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		222.715.306,57
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	90.593.972,32
--	---------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXX) = XXXVI - (XXV-XXVI)	-11.220.615,73
--	----------------

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III) Página (3/4)
R\$ 1,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	602.637.208,09
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	590.532.538,25
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura de Créditos Adicionais	12.104.669,84
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	49.564.058,00

FONTES: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 18/07/2022, Hora da Emissão: 16:16

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

Página (3/3)

EDMILSON BRITO RODRIGUES
Prefeito Municipal de Belém

CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Secretário Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

KARITAS LORENA DE SOUZA RODRIGUES
Secretária Municipal de Finanças

RAIMUNDO LUIZ SILVA ARAÚJO
Secretário Municipal de Controle, Integridade e Transparência

MARIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO DA SILVA
Contadora